



# 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 スターバックス コーヒー ジャパン 株式会社 (コード番号: 2712 大証ヘラクレス)  
(URL <http://www.starbucks.co.jp/>) (TEL: (03) 5412-7481)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役最高経営責任者(CEO)兼最高執行責任者(COO) 角田 雄二  
責任者役職・氏名 管理本部 本部長 宮本 晃

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 税金費用は、法定実効税率を基礎とした年間予測税率により計上しております。  
 その他影響額が僅少なものについて一部簡便な方法を採用しております。  
 最近事業年度からの会計処理の変更の有無 : 有  
 固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会平成 14 年 8 月 9 日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 6 号平成 15 年 10 月 31 日)を当四半期より適用しております。これにより税引前四半期純利益は 624 百万円減少しております。  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

## 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	16,074	(3.1)	1,130	(3.6)	1,203	(11.5)	287	(49.7)
17年3月期第1四半期	15,593	(6.4)	1,091	(231.5)	1,080	(263.3)	572	(-)
(参考)17年3月期	61,591		2,591		2,628		1,173	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	202	72	200	29
17年3月期第1四半期	403	26	400	64
(参考)17年3月期	826	10	820	98

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しています。

### [ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当四半期におけるわが国の経済は、企業業績の改善や賃金水準の向上などから緩やかな回復の兆しがみられるものの、個人消費の本格的な回復には至りませんでした。当社が属するスペシャルティ コーヒー市場におきましても、業種業態を超えた競争が激化しております。こうした中、当社は次のような事業展開を行いました。

まず、当四半期は顧客層の拡大を目指して昨今の健康志向を意識した新しい商品のラインアップを提案いたしました。低脂肪乳とノンカロリーの甘味料を使用した3種類の「フラペチーノ® ライト」の積極的な広告展開等のプロモーション活動を行ったほか、全粒粉入りのパンを使用したサンドイッチ類などを発売いたしました。

また、世界3大生産地のコーヒー豆を紹介する「World Coffee Journey」というテーマを通してコーヒー豆の拡販を行いました。

さらに、社会貢献の見地からスターバックスカードの特別版「イチロー・スターバックス カード」を期間限定で販売しております。1枚1,000円のカード販売につきスターバックスおよび米大リーグ機構が200円を寄付することにより、将来を担う子どもたちを応援する活動を支援いたします。

一方、店舗展開においては、15店舗の新規出店、1店舗の退店及び2店舗のライセンス店への転換を行った結果、当四半期末における直営店舗数は562店舗、ライセンス店舗数は3店舗となりました。

新規事業として、当社はサントリー株式会社と米国スターバックス間で合意した日本国内におけるRTD (ready to

drink) コーヒー製品の販売において、スターバックスブランド及びビジネスの強化を目的としてRTD事業戦略の策定と実施に関わっていきます。具体的な商品としては、チルドカップコーヒーの本年秋以降の販売を予定しております。

以上のような活動の結果、売上高は16,074百万円(前年同期比3.1%増)となりました。当四半期における既存店売上高は、取引件数・客単価ともに前年を下回り既存店売上高前年同期比は95.4%でしたが、引き続き積極的な出店もあり、増収となりました。なお、月別の既存店売上高前年同期比は以下の通りです。

月	4月	5月	6月	第1四半期累計
既存店売上高前年同月比	95.7%	99.0%	92.4%	95.4%
既存店取引件数前年同月比	97.6%	99.7%	93.8%	96.7%
既存店客単価前年同月比	98.0%	99.3%	98.5%	98.6%

売上総利益は11,669百万円(同3.7%増) 売上総利益率は72.6%(同0.4ポイント増)となりました。これは、原材料費や包装費の低減と共に、為替予約に基づく平均仕入レートが改善したことが主な要因です。

営業利益は1,130百万円(同3.6%増) 経常利益は1,203百万円(同11.5%増)となりました。減価償却費が低減したことや店舗諸経費の削減を進める一方、店舗人件費及び広告宣伝費が増加した結果、販売費及び一般管理費率は65.6%(同0.4ポイント増)となりました。

四半期純利益は287百万円(同49.7%減)となりました。これは減損損失等の特別損失を630百万円(同605百万円増)計上したことによるものです。

## (2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	34,475	20,575	59.7	14,484 85
17年3月期第1四半期	34,024	19,827	58.3	13,960 11
(参考)17年3月期	34,896	20,428	58.5	14,382 68

## 【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	628	353	341	5,056
17年3月期第1四半期	1,566	611	449	4,388
(参考)17年3月期	4,773	2,159	1,374	5,123

## [ 財政状態の変動状況に関する定性的情報等 ]

### 財政状態の変動状況

当四半期末における総資産は、前期末に比べて420百万円減少して34,475百万円となりました。

流動資産については、前期末に比べて377百万円増加いたしました。これは主として棚卸資産が271百万円増加したことによります。

固定資産については、前期末に比べて797百万円減少いたしました。これは主として減価償却や減損損失を計上したこと等により有形固定資産が615百万円減少したことによります。

流動負債、固定負債については、法人税等の納税や長期借入金の返済等により、前期末に比べ合計で567百万円減少いたしました。

株主資本については、前期末に比べて146百万円増加いたしました。これは主として四半期純利益の計上を通じて利益剰余金が増加したことによります。

### キャッシュ・フローの状況

当四半期末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前期末より66百万円減少し、5,056百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は628百万円となりました。これは主として税引前四半期純利益573百万円に減価償却費

506 百万円等の増加項目を計上し、法人税等の支払額 1,005 百万円等の減少項目を計上したことにあります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は 353 百万円となりました。これは主に新規出店等に伴い有形固定資産の取得や保証金等の差入を行ったことにあります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は 341 百万円となりました。これは長期借入金の返済や配当を行ったことにあります。

### 3. 平成 18 年 3 月期の業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	32,700	1,870	670	471 67
通期	65,000	3,000	1,200	844 78

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 3 月期の業績につきましては、概ね予想通りに推移しており、本資料の公表時点では業績予想の変更はございません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づく当社の判断によるものであり、リスクや不確実性を内包しております。したがって、個人消費の動向や経済環境などの諸要因の変化により実際の業績は記載内容と異なる可能性があることを予めご承知おきください。

(添付資料)

## (1)四半期貸借対照表

(単位：百万円)

区分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)				%	
流動資産					
1.現金及び預金	5,056	4,388	667	15.2	5,123
2.売掛金	1,852	1,710	142	8.3	1,885
3.たな卸資産	1,467	1,304	163	12.5	1,196
4.その他	3,461	2,764	696	25.2	3,255
5.貸倒引当金	17	17	0	0.1	17
流動資産合計	11,820	10,150	1,669	16.4	11,443
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物	6,508	7,553	1,044	13.8	7,120
(2)工具器具及び備品	2,521	2,935	413	14.1	2,603
(3)その他	271	301	30	10.0	192
有形固定資産合計	9,301	10,789	1,488	13.8	9,916
2.無形固定資産	305	306	1	0.4	317
3.投資その他の資産					
(1)差入保証金	12,021	11,963	57	0.5	12,240
(2)その他	1,128	912	216	23.7	1,079
(3)貸倒引当金	100	99	1	1.8	100
投資その他の資産合計	13,048	12,777	271	2.1	13,218
固定資産合計	22,655	23,873	1,218	5.1	23,453
資産合計	34,475	34,024	451	1.3	34,896

(単位：百万円)

区分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)				%	
流動負債					
1. 買掛金	1,306	1,060	246	23.2	1,287
2. 短期借入金	1,301	1,124	176	15.7	1,001
3. 未払金	1,349	1,217	132	10.9	1,702
4. 未払法人税等	364	490	125	25.7	1,213
5. 賞与引当金	607	581	26	4.5	296
6. その他	3,531	2,998	532	17.8	3,221
流動負債合計	8,461	7,473	988	13.2	8,721
固定負債					
1. 長期借入金	4,562	5,864	1,302	22.2	5,062
2. 役員退職慰労引当金	112	97	14	15.4	109
3. その他	764	761	2	0.4	574
固定負債合計	5,438	6,723	1,284	19.1	5,745
負債合計	13,900	14,196	296	2.1	14,467
(資本の部)					
資本金	8,332	8,331	0	0.0	8,331
資本剰余金					
1. 資本準備金	10,907	10,906	0	0.0	10,906
資本剰余金合計	10,907	10,906	0	0.0	10,906
利益剰余金					
1. 四半期(当期)未処分利益	1,335	589	746	126.7	1,189
利益剰余金合計	1,335	589	746	126.7	1,189
資本合計	20,575	19,827	747	3.8	20,428
負債資本合計	34,475	34,024	451	1.3	34,896

## (2)四半期損益計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	16,074	15,593	481	3.1	61,591
売上原価	4,405	4,335	69	1.6	17,439
売上総利益	11,669	11,257	412	3.7	44,151
販売費及び一般管理費	10,539	10,166	372	3.7	41,560
営業利益	1,130	1,091	39	3.6	2,591
営業外収益	114	16	97	579.8	137
営業外費用	40	27	12	46.7	101
経常利益	1,203	1,080	123	11.5	2,628
特別損失	630	25	605	-	318
税引前四半期(当期)純利益	573	1,054	481	45.6	2,309
税金費用	285	482	196	40.8	1,136
四半期(当期)純利益	287	572	284	49.7	1,173

## (3)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	573	1,054	2,309
減価償却費	506	613	2,533
売上債権の増加( )・減少額	33	4	179
たな卸資産の増加( )・減少額	271	165	57
仕入債務の増加・減少( )額	18	100	126
未払金の増加・減少( )額	309	138	234
その他の	1,096	1,127	1,150
小計	1,648	2,387	6,117
法人税等の支払額	1,005	801	1,251
その他の	15	19	92
営業活動によるキャッシュ・フロー	628	1,566	4,773
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	519	470	1,557
無形固定資産の取得による支出	8	6	73
保証金等の差入による支出	258	185	686
その他の	432	50	158
投資活動によるキャッシュ・フロー	353	611	2,159
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	200	450	1,376
その他の	141	0	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	341	449	1,374
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	13	13
現金及び現金同等物の増加・減少( )額	66	519	1,253
現金及び現金同等物期首残高	5,123	3,869	3,869
現金及び現金同等物期末残高	5,056	4,388	5,123

## (4)生産、受注及び販売の状況

品目別の売上高内訳

(単位：百万円)

期 別 品 目		当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年 同期比	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		(参考) 平成17年3月期	
		金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
店 舗 販 売	ビバレッジ	12,150	75.6	101.4	11,981	76.8	46,311	75.2
	ペストリー	2,623	16.3	102.5	2,559	16.4	10,200	16.6
	コーヒー豆	673	4.2	102.8	655	4.2	2,677	4.3
	コーヒー器具等	504	3.1	125.9	400	2.6	2,380	3.9
	計	15,952	99.2	102.3	15,597	100.0	61,570	100.0
そ の 他	122	0.8	-	4	-	20	0.0	
合 計	16,074	100.0	103.1	15,593	100.0	61,591	100.0	